
 
PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-67  “MYLAB”  

(autorizzato Prot.n.5901 del 30/03/2016 modificato con comunicazione del 22/4/2016 in Prot.n. 5887 del 30/03/2016) 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1  

Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR)   
Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it        sito www.icfollonica1.gov.it  

Det. nr. 67 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.  

VISTO il nuovo regolamento di contabilità delle scuole (D.I. n. 129 del 28/8/2018 in G.U. 
n. 267 del 16/ 11/2018); 

VISTO Il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 21/11/2018, con la quale è stato 
approvato il POF a.s. 2018/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 13/12/2018, con la quale è stato 
approvato il PTOF a.s. 2018/2019 - a.s.2019/2020 - a.s.2020/2021;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14/02/2019, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2019;  

VISTA la richiesta di autorizzazione all’acquisto dei seguenti generi alimentari, 
presentata dal Sig. Simone Cavallini (prot. nr. 1972/C14b del 12/03/2019) per 
l’incontro previsto per la scuola secondaria di primo grado “Luca Pacioli” presso 
il ristorante “Caza Azul” del 14/03/2019: 

� 2 kg. di farina; 
� 10 uova; 
� 750 gr. di spinaci cotti; 

GRIC827009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002041 - 13/03/2019 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone



� nr. 1 conf. di noce moscata; 
� 700 gr. di ricotta; 
� 1 cipolla; 
� 250 gr. di parmigiano; 
� 1 kg. di patate viola; 
� 500 gr. di burro; 
� 200 gr. di gorgonzola; 
� 1 conf. di panna da cucina; 
� 1 conf. di salvia; 
� 1 kg. sale fino; 
� 1 kg. di sale grosso.   

VERIFICATA la copertura finanziaria nel P.A. 2019 al P02 “Progetti in ambito “Umanistico e 
sociale” destinazione 6 “Cooking time” aggregato 01/02; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura di generi alimentari, tramite l’adesione ad 
una Convenzione-quadro Consip; 

VISTA           la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore 
dell’appalto di importo inferiore a di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 
oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di generi alimentari; c) 
possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (ditta/società 
UNICOOP TIRRENO sita a Piombino (LI) in Via Aurelia, 20) dei requisiti di: 
ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett. a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. 
b, del D.lgs.50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del 
D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico 
che l’istituto quale  stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione positiva 
della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 
f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di generi 
alimentari, all’istituto; 

   VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, 
sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 
2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, 
di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per acquisizione della fornitura 
di generi alimentari; 

GRIC827009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002041 - 13/03/2019 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone



Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della 
fornitura di generi alimentari, di cui all’art.1, è stabilito in € 30,99 IVA esclusa. 

Art. 4 
La fornitura di generi alimentari, di cui all’art.1, 
 
 dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta 
e la spesa verrà imputata al Programma Annuale 2019 – P02 “Progetti in ambito “Umanistico 
e sociale” destinazione 6 “Cooking time” al conto 02/03/01 (generi alimentari), codice CIG 
Z372786DFB; 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elisa Ciaffone; 
 
 

Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
gric827009@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0566/59073; 
 

 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO  
     prof. Elisa Ciaffone 

 

GRIC827009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002041 - 13/03/2019 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2019-03-13T13:16:23+0100
	CIAFFONE ELISA




